
1/5 
 

 

 

 

 

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ENRICO FORZATI” 

Via Casa Aniello, 34 – 80057 SANT’ANTONIO ABATE (NA) Tel 0818796349  

www.icforzati.edu.it  e-mail naic8b7001@istruzione.it  pec 

naic8b7001@pec.istruzione.it  

OGGETTO: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO”  per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia -Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” di cui all’avviso del Ministero 

dell’Istruzione prot.  n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 

 

 

CUP: G49J22000060006      

CNP: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-63 

 

Prot:                                                                                                                                Sant’Antonio Abate, 04/04/2023 

                                                                                     Albo 

                                                                                                                          Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                         Atti   

  

Oggetto: Determina per affido  diretto – ODA su MEPA per la  fornitura di MATERIALE 
PUBBLICITARIO per progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-63 EDUGREEN: n. 1 Targa in 
forex da 5 mm f.to 20*30 con stampa a colori; n. 100 Targhette per identificare il 
numero di aula in pVC adesivo e n. n. 40 Targhe in alluminio intercambiabili alu sign 
20*15; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modifiche in particolare ex art. 47 e ss. Del D.L. 77/2021, per un importo contrattuale 
pari a € 635,00 (IVA inclusa). 
CIG: ZAB3AABBD7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA  

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

http://www.icforzati.edu.it/
mailto:NAIC8B7001@istruzione.it
mailto:naic8b7001@pec.istruzione.it




2/5 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano dell’Offerta formativa (PTOF) deliberato dal Consiglio di Istituto del   20/12/2022 
con n 15; 

VISTO  
il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022 approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 20 del 12/01/2022; 

VISTO 
Il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 deliberato dal Consiglio d’Istituto  e aggiornato ai sensi  dell’ art. 51 comma 

1,lettera    a) del Decreto Legge n. 77 del 31 Maggio 2021  deliberato dal Consiglio 

D’Istituto con delibera n. 26  del 10/02/2022; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito 
con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 



3/5 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26  

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno  previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti 
all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in 
caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 
con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al 
RUP;   

RITENUTO  che la Prof.ssa Paola Vigogna Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”- Azione 13.1.3 – “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo ”Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI – 035942 del 04/05/2021 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 11 del 01/09/2021 di partecipazione ad avvisi 
pubblici nell’ambito dei finanziamenti PON FSE e FESR; 

VISTA la propria determina/decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, 
codice identificativo progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-63, protocollo n. 3654 del 
27/06/2022 ; 

VISTO il Decreto Prot. n. 3837 del 15/07/2022 con il quale il Dirigente Scolastico assume 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO Che tra le spese generali del progetto si prevede una spesa massima di € 125,00# 
(centoventicinque/00) per spese di pubblicità; 

VISTA 
 
 
VISTA 

La necessità di acquistare materiale pubblicitario PON per progetto 13.1.3A-FESRPON-

CA-2022-63; 
 
la nota MiM prot. n. 59446 del 29/03/2023; 



4/5 
 

VISTO  
il preventivo della Ditta F.LLI CAPONE S.A.S.Tel. 0818857986 Fax 0818857986 e-

mail: lanuovissima@inw ind.it Internet: w w w .fratellicapone.it C.F. 03578550638 P.Iva 

01298171214 e-mail: caponesas@arubapec.it,   prot. n. 6787/2022 del 30/12/2022 per:   

n. 1 Targa in forex da 5 mm f.to 20*30 con stampa a colori; n. 100 Targhette per identificare il numero di 

aula in pVC adesivo e prot. n. 1978 del 30/03/2023 per n. 40 Targhe in alluminio intercambiabili alu sign 

20*15; 

TENUTO CONTO Che  i prodotti della ditta Ditta F.LLI CAPONE S.A.S.Tel. 0818857986 Fax 818857986 
e-mail: lanuovissima@inw ind.it Internet: w w w .fratellicapone.it C.F. 03578550638 
P.Iva 01298171214 e-mail: caponesas@arubapec.it,   - risultano più convenienti 
economicamente  e per consegna rapida; 

RITENUTO Necessario acquistare materiale pubblicitario per progetto 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-
63 EDUGREEN per importo di € 635,00 iva esclusa: n. 1 Targa in forex da 5 mm f.to 20*30 con 

stampa a colori; n. 100 Targhette per identificare il numero di aula in pVC adesivo e n. n. 40 Targhe in 

alluminio intercambiabili alu sign 20*15; 

TENUTO CONTO  

 

 

VISTO 

che l’importo del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 
2,lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018 rientra nella 
casistica degli acquisti entro i 10.000,00 Euro, per i quali è previsto il ricorso 
all’affidamento diretto 
 
L’articolo 51, comma 1 del d.l. 77/2021 prescrive una serie di modifiche dei limiti di 
affidamento sotto-soglia precedentemente disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del d.l. 
76/2020 convertito in legge 120/2020; 

CONSIDERATO 

 

 

che l’ operatore Ditta F.LLI CAPONE S.A.S.Tel. 0818857986 Fax 0818857986 e-mail: 
lanuovissima@inw ind.it Internet: w w w .fratellicapone.it C.F. 03578550638 P.Iva 
01298171214 e-mail: caponesas@arubapec.it,   assicura l’ immediata disponibilità dei 
prodotti, la relativa qualità elevatissima, nonché la rapidità nei tempi di consegna, 
elemento essenziale della presente fornitura; 

RITENUTO  che la determinazione dell’importo per:  

a) n. 1 Targa in forex da 5 mm f.to 20*30 con stampa a colori;  
b) n. 100 Targhette in carta adesive per inventario con logo PON;  
c) n. 40 Targhe in alluminio intercambiabili alu sign 20*15; 

di € 635,00# (seicentotrentacinque/00) escluso iva del 22% pari a € 139,70# 
(centotrentanove/70) troverà  copertura a carico della voce A03/22 “13.1.3A-FESRPON-
CA-2022-63 EDUGREEN" del PA 2023 per un importo pari a € 115,90 comprensivo di IVA 
al 22% e per € 658,80 (parte eccedente la scheda A03/22) sulla scheda A03 del PA 2023; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 
moralità: verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e 83 
del D.Lgs. 50/2016, all’atto del contratto, si acquisisce autocertificazione; 

mailto:caponesas@arubapec.it
mailto:caponesas@arubapec.it
mailto:caponesas@arubapec.it


5/5 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

 

 

 

 

CONIDERATO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 635,00# 
(seicentotrentacinque/00) escluso iva del 22% pari a € 139,70# (centotrentanove/70) 
troverà  copertura a carico della voce A03/22 “13.1.3A-FESRPON-CA-2022-63 
EDUGREEN" del PA 2023 per un importo pari a € 115,90 comprensivo di IVA al 22% (parte 
eccedente la scheda A03/22) e per € 658,80 sulla scheda A03 del PA 2023 trovano 
copertura nel bilancio per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto – ODA 
su MEPA  per la fornitura di materiale pubblicitario PON:  

che la determinazione dell’importo:  

d) n. 1 Targa in forex da 5 mm f.to 20*30 con stampa a colori;  
e) n. 100 Targhette in carta adesive per inventario con logo PON;  
f) n. 40 Targhe in alluminio intercambiabili alu sign 20*15; 

di € 635,00# (seicentotrentacinque/00) escluso iva del 22% pari a € 139,70# (centotrentanove/70) 
troverà  copertura a carico della voce A03/22 “13.1.3A-FESRPON-CA-2022-63 EDUGREEN" del PA 
2023 per un importo pari a € 115,90 comprensivo di IVA al 22% e per € 658,80 (parte eccedente la 
scheda A03/22) sulla scheda A03 del PA 2023; all’operatore economico Ditta F.LLI CAPONE 
S.A.S.Tel. 0818857986 Fax 0818857986 e-mail: lanuovissima@inw ind.it Internet: w w w 
.fratellicapone.it C.F. 03578550638 P.Iva 01298171214 e-mail: caponesas@arubapec.it; 

 di indicare il CIG:  : ZAB3AABBD7      in tutte le fasi di gara; 
 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi, 

 il controllo dei requisiti in capo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 86 del D.Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII; 

 si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32. Comma 10, del D.Lgs. 50/2016. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

mailto:caponesas@arubapec.it


6/5 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
PROF.SSA PAOLA VIGOGNA 

Documento firmato digitalmente 


		2023-04-05T16:30:51+0200
	PAOLA VIGOGNA




